Homines ignorantia potius quam eruditio-  
ne insolentiores fieri.

**H**ic ego perdocte tu quidem, inquam, & uere Batte, at uix  
credideri ullos esse tam omnis humanae rationis expertes, ut  
uniuersam literaturam a religione segregandam putet, modo  
sit Christiana. Battus: Quasi uero, inquit Battus, ulla sit erudi-  
tio Christiana, quae non eadem sit ieruditissima, loquor autem  
non de mysterijs nostrae religionis, sed de disciplinis repositis.  
Quid enim si uera fateri uelimus post ethnicos illos noui a  
nobis repertum, quod non idem sit indoctum. Quid autem iue-  
niamus bene, quae aliorum iuenta tam male tuemur? Ego igitur  
nullam esse eruditionem puto, nisi quae sit secularis (sic enim  
appellant antiquam) aut certe seculari literatura condita, et in-  
structa. Eam (si peruersa & impia absit opinio) Christianam et-  
iam patiar appellari, quanquam non paucos adeo stolide re-  
ligiosos comperio, ut ne Christianam quidem istam, id est eccle-  
siasticam multi faciant. Quid enim, inquit, si non sumus theo-  
logi, si Christum bene scis, satis est, si caetera nescis. Non doctus  
sed in nocentibus promissa est immortalitas. Num ideo di-

nabor, si diuī Pauli scripta parum sublimiter intelligam: Quid  
si Hieronymianam dictionem nō capiam: quid si Augustini  
& Ambrosij scripta ne legerim quidē: quid si ne euangeliū q  
dem intelligam: stolide, immo quid si ne teipsum intelligas:  
quid si camelus sis, non homo: Confide, etiam pecora cœlum  
obtinebunt, hominum me hercle genus non modo stolidissim  
um, uerum etiam impium. Atq; utinam isti Christum bene  
scirent, qui se gloriantur nihil scire literarum. At saepe fit, ut  
qui in literis simplices haberi uolunt, in rebus mundanis sint  
astutissimi nebulones, sed cum his mihi interim res non est.  
Eo hunc sermonem interieci, ne miraremini si huiusmodi no  
stram illā quam descripsimus eruditionem, execrentur, qui e  
uangelia quoq; contemnunt, uerum ut modo dicebam, cū his  
mihi res non est in præsentiā, de his loquor, qui ecclesiastice  
docti uideri cupiunt, & tamen ab omni seculari disciplina tan  
quam iudæus ab immundis abstinent, illud interim Paulinū  
obliti, omnia munda esse mundis. Horum ego eruditionem  
ita exiguam uideo, ut nullam esse iudicem, & quauis ruditate  
peiores. Hi uero omnem nostram doctrinam ut malam, ut  
ethnicam, ut impiam abominantur, quod ipsi sciunt, id nō hu  
mano studio, sed tanquam cœlitus accepisse uideri uolūt. Iā  
etiam uulgo dici audio, ut quisq; literatissimus sit, ita nequiss  
simū esse. Quæ quidē contumelia non magis ad rhetoricos &  
poeticos, quā ad theologos, ad iurecōsul, ad Dialecticos, ad cæ  
teros item studiosos attinet, dignū quod ab oībus confutetur.  
Si mala est eruditio, utrum tandem per se mala est, an per ali  
ud: Si per aliud, cur simpliciter eruditionem reprehendimus:  
Si per se, cur igitur iudicio grauissimorum autorum in nume  
ro honorum honestorū ponitur: cur opibus anteponitur, quæ  
per se malæ non sunt: Adde quod ueritas nulla, per se mala es  
se potest, disciplinæ liberales cum sint ueritates, bonæ sint ne

celle est. Quod si per se bona scientia, mala est ignorantia, si  
mala, igitur fugienda, quanquam si naturam audiamus, quis est qui non  
malit esse scientissimus, quam ignorantissimus? Hic nobis dialectici  
incipiunt esse barbari. Non reprehendimus, inquit, simpliciter  
eruditionem, sed quod astutos efficiat, elatos, intractabiles,  
insolentes, fastidiosos. Quid enim aliud petitis, inquit, quam  
uulgus effugere, eminere inter ceteros, predicari, celebrari,  
nos nostrorumque similes pro pecudibus ducere? Audistis quod istos  
religiosulos mordeat, contenti nolunt, imperare, et ducere, non  
parere, neque duci uolunt, et ita demum publicae paci consultum  
putant, si nemo extiterit, qui possit aliorum inscientiam emendare. In-  
telligis (ut arbitror) eruditionis calumniam non aliam, quam a super-  
bia proficisci. Iniquissimum autem fuerit, si lippus sole accuset, cuius  
luce offenditur. Scientia, inquit, inflat, charitas aedificat. Vt  
igitur insolentia scientiae, an nostrum est uicium? Non audebunt, ut  
opinor, eruditionis dicere, alioquin nemo unquam fuisset erudi-  
tus, nisi idem insolens, et quo quisque euaderet doctior, eo super-  
bior redderetur. At istud praeterquam quod absurdum est dictum,  
perquam contumeliosum etiam uideri potest. In quos? In Augus-  
tinum, in Hieronymum, in plerumque alios, quos quia doctissimi  
fuerint, nefas sit ob id eos superbiae insimulare. At inquires,  
de profana eruditione ago. Et quidem nos accipimus, nepe qua-  
lem in his, quos modo dixi, religionis Christianae principibus,  
et miramur, et ueneramur, tuae dissimillimam, qui ecclesiastica  
doctrinam profiteris. Quid quaeris? quod si nostropote, non res  
uicio, insolecimus? Vtrum animus erit castigandus, an res  
ne causa accusandae? Nonne modestius faceres tu modestiae pre-  
ceptor, si ingenue tuam inscientiam fatearis, ac non optimis re-  
bus calumniam struas, quo tuo uicio patrocineris? nunc ad omnia  
rudis, ad hanc calumniam disertus es? Attamen, inquis, insolentem  
materiam ministrat eruditio secularis. Quis negat? At istam qui

de materia undecunq; licebit sumere, uel ab optimis scientiffi-  
mifq; rebus. Idcirco ne ptinus res incusanda: An tu potius q  
rebus optimis abutare pessimus. Animus per se insolens, ex  
redi sui undelibet occasione arripit. Pecunia quot uitioꝝ ge-  
nera ministrat: nemo tamē hāc ut malū accusat, sed male uten-  
tiū animus reprehēditur. Quid erit tādē tā bonū, quod non  
aliquando mali occasione ministrat: Non ieiuniū, nō eleemo-  
fyna, nō castitas, non uirtus ipsa. Superbiunt philosophi, sibi  
placēt poetæ: Eho tu, nulli superbiūt theologi: An in ullo ge-  
nere superciliū arrogantius? Quis tamen audeat sanctiffimā  
thelogiā in crimē uocare? Superbiunt hac permulti, sed suo,  
non thelogiæ uitio. Nulli ne superbinnt illiterati: Quid istos  
insolentiores facit: Nepe ipsa imperitia. Quid igitur facerent,  
si literas didicissent

Ignorantiam esse superbiæ matrem. Eruditi-  
onem contra, modestiā parere.

**Q** Vanquā quid minus uerum dici pōt, q̄ homines lite-  
ratura astutos, elatos, & fastidiosos fieri. Si astutiā prudē-  
tiā appellat, nihil pugno, cū & euangelico consilio serpentū  
astutiā imitari iubeamur. De fastidio uero, cui nō absurdum  
uideatur: Quis igitur saxeos illos & agrestes hoīes ad huma-  
niorē uitā, ad māfuetius ingeniū, ad mores modestiores addu-  
xit: nonne literæ? Hæ fingūt aīm nostrū, affectus mitigāt, fran-  
gūt indomitos ipetus, molliunt, & ingeniū nō sinunt eē ferox.  
An ꝑ hoc illi fastidiū appellāt, q̄ ipōꝝ barbariē nō miramur  
qd imperitiffimōꝝ hoīm nugis delectari nō possumus: quod  
stercora p̄ gēmis nō amplectimur: Vtꝝ hoc fastidiosū est hoīs  
an sani potius, & ab optimis pessima discernētis: De modestiā  
uero, idē ego sensi, qd̄ diuū Hieronymū ex Græci cuiusdam  
sentētia, & recte sensisse, & elegāter scripsisse. Video iperiti-  
am adducere confidentiam, sciā uero timorem esse comitem.

F ij

Quod idem Quintilianum probe uidisse intelligo Quo quisque  
inquit, ingenio minus ualeat, eo magis attollere se, ac dilatare  
conatur. Videmus enim permultos, qui priusquam quid sciant aut  
nesciant, satis cognitum habeant, iam sibi consummate doctos  
uideri. Hi postquam & sibi persuaserunt, & dementia sua non  
nullam apud uulgus eruditionis opinionem sunt aucupati, et  
sibi non parum tribuant, & alios fastidiant necesse est. Docent  
audacter quae nesciunt, scribunt, orant, interpretantur, nihil non  
tentant, nihil non audent, suis applausoribus freti, eruditorum  
tum iudicia, tum paucitatem contemunt. Pestilens hominum ge-  
nus, & sua mente, suaque stoliditate dignum. Guilhelmus: Da-  
bis ueniam, uel ex pacto Batte, si disputationis tuae cursum  
paucis remorabor. Aut ego fallor Batte, aut diuersa & se in-  
ter pugnantia loqueris. Ais enim istos sibi placere, & fastidire  
meliores, eo quod sibi docti uideantur, at istud ipsum est ar-  
gumentum, eruditionem adducere superbiam. Quanam enim  
alia re sibi placent isti, quam scia etiam tenui, & prope nulla.  
Battus: Recte nulla. Inscitia sua superbiunt isti, haud eruditione,  
adfert enim illa peritiae persuasio plane confidentiam quandam,  
quae ipsa summa est imperitia. Recte enim Socrates dixit, nullam  
inscitiam esse maiorem, quam qua quis se credit scire quod nescit. Quod  
si uere docti essent, ut sibi uidentur, iam alios mirari, sibi minus  
inciperent placere. Nil mirum est, si uenti plurimum concipiant  
qui sunt inanes. Solida uirtus seipsa contenta est, suo se pretio, non  
aliorum opinione metitur. Isti igitur si doctiores essent, essent &  
modestiores. Quod nolim mihi credatis, nisi ipsi in nobis idem  
experimur. Quid enim hoc aliud est, quod in initio studiorum nostro-  
rum, ubi disciplinas uix a limine (ut dici solet) salutauimus fra-  
trum efferimur, etiam tum in ipsis rudimentis magis nobis placemus  
quam ubi iam multo usu, multarum rerum certam scientiam com-  
parauimus iuuenum more, qui quo minus habent prudentiae, plus

habēt animi. Vñ idē: Profecto quia nondum hoc ip̄m scimus,  
q̄ multa nesciamus; quanq̄ hęc inanitas nō temere nobis a nas-  
tura īsita uideri p̄t, ut hac falsa gloriola excitati, ad summos la-  
bores capessēdos puocemur. Alioqui quis tantas, tamq̄ diu-  
turnas uigilias adiret, si nihil magni sibi p̄mitteret. Necq̄ ī hac  
re plane cum Stoicis sentio qui uniuersos affectus non supua-  
caneos modo, sed & perniciosos arbitrantur. Mihi ad uirtutē  
tēdentibus animis, tanquam pædagogi quidā uidētur adhibi-  
ti. Hęc igitur fidutiā gloriæq̄, si modo non sit immodica, in ty-  
ronibus quidē non p̄sus uidetur īutilis, eo quod calcar & sti-  
mulum quēdam ingenijs nostris subiiciat, nam freno uix iue-  
nias qui idigeant. At eandē gloriā idē ubi saniores sumus ef-  
fecti, & ridemus ip̄i, & damnamus. De me fateor equidē, cum  
puer essem p̄be sciolus eram, & mihi placebam, cum hac stus-  
dia uixdum summis (ut aiunt) labijs degustassem. Nunc post  
tantum annorum, accedo enī ad annum undetrigesimum, in  
dies mihi magis magisq̄ displiceo, & Socraticum illud ample-  
ctor. Hoc unum scio, quod nihil scio. Tum mihi uidebar arcē  
tenere summam, nunc me ne uestibulum quidē adhuc præte-  
risse puto. Ac iuxta Græcorum puerbium, ne in apijs quidē  
consistere. Tum me nihil nisi exactum, perpolitum absolutū  
delectabat, nunc p̄pe nihil nō miror. Tum quosuis ultro pro-  
uocabam, nunc Milium senescentē imitor, minus audeo, tre-  
pido magis, ex quo facile conijcio, ubi copiosior etiam, quam  
quæ nunc est eruditio accesserit, minus etiam mea mihi placis-  
tura. Quod si mihi euenit homini uentosiore ingenio nato  
(est enim apud familiares simplr fatēdum) quid alijs meliore  
mente præditis accidere putatis? Tum Guilhelmus, Astipulor  
inquit, ista ī re tibi Iacobe, istuc enī ip̄m, quod tu doctissime  
differuisti, in me ip̄so & agnosco, & fateor, nec in paucis ani-  
maduertit. Maturescunt eruditione īgenia, reddūturq̄ tū mol-

liora, tū mitiora. Battus: Ita prorsus, ait Battus: cuius rei nuscq̃  
non copiosissima exempla offerunt sese, siue nostra, siue uete  
rum secula respiciamus. Quid enim dici pōt, aut cogitari sup  
bū, quā summa confidentia docere alios, quod ipse nescias?  
Quod isti nostri antacademici passim faciunt, qui cū nihil scia  
nt, nihil non præcipiunt. Ita me deus amet, ad uomitum usq̃  
nauseo, quoties quorundā delicias, & stultam gloriam ex ope  
rum inscriptionibus colligo. Qui cum nihil nisi merā barbaris  
em euouerint, audite quæso q̃ splendidas titulis, suas nugās  
adornent, ut facile intelligas q̃ delicate simijisti suos catulos a  
damēt. Alius quod somniauit Gēmulā, alius Margaritā appel  
lat, hic Floretū, ille Rosetum inscripsit, at in medio, o bone de  
us, ut nihil nisi carduos & lolium inuenias. Est qui speculū os  
peri suo nomen dedit, est qui omnium errorū syluam Cas  
tholicon ausus est appellare. Ineptius etiā quidā Māmetrectū  
uelut haustū lactis gallinacei pollicens. Sunt qui Summas &  
summarū summas appellēt, quasi lectori, nō sit alius scriptor re  
quirēdus, ubi tales sit nactus lacunas. An non eandē insolētis  
am deprehēdas in autorū titulis, quos ideo magnificos illis tri  
buunt, ut ipi præclarū aliquid, ac supra hominem profiteri uis  
deantur: Basilium, Origenem, Chryostomum, & his consimiles  
uiros, aut non citant, aut contemptim citant, ueluti censor  
es, uerū cum crepant illos suos doctores sanctos, doct, irrefra  
gabiles, doct subtilissimus, doctores seraphicos, tum sibi uiden  
tur adferre nescio quid, cui cedere debeat, etiā maiestas euan  
gelica. Quod si in antiquis & eruditis has inscriptionum deli  
cias docti non tulerunt, quis in his barbaris ferat, qui ad con  
taminandas literas, geniti uideri possint? Quis non (ut est in  
Proverbio) suspendio trabē eligat, ubi uidet huiusmodi uolus  
tibus refertas passim bibliothecas, perstreperē ludos? Ex his  
contexti conciones ecclesiasticas, ex his colligi dogmata, qui